Постановление Министерства
природных ресурсов и охраны
окружающей среды Республики
Беларусь от 26.03.2014 N 8

О преобразовании ботанического памятника природы
республиканского значения

На основании абзаца четвертого статьи 8 Закона Республики Беларусь от 20 октября

1994 года "Об особо охраняемых природных территориях", пункта 9 Положения о

Министерстве природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь,

утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 20 июня

2013 г. N 503 "О некоторых вопросах Министерства природных ресурсов и охраны

окружающей среды Республики Беларусь", Министерство природных ресурсов и

охраны окружающей среды Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Преобразовать ботанический памятник природы республиканского значения парк

имени Александра Васильевича Луначарского в ботанический памятник природы

республиканского значения "Парк Гомельского дворцово-паркового ансамбля" в связи

с изменением его границ, режима охраны и использования.

2. Установить:

2.1. границы ботанического памятника природы республиканского значения "Парк

Гомельского дворцово-паркового ансамбля", которые проходят в г. Гомеле:

на севере - от юго-восточного угла основания моста через овраг "Киевский спуск" по

бровке его южного склона в юго-восточном направлении до точки сопряжения с

бровкой верхней надпойменной террасы правого берега реки Сож (северо-восточный

угол ботанического памятника природы республиканского значения "Парк

Гомельского дворцово-паркового ансамбля", точка с координатами 52°25'26,8896''

северной широты, 31°1'6,6288'' восточной долготы);

на востоке - от точки сопряжения бровки южного склона оврага "Киевский спуск" с

бровкой верхней надпойменной террасы правого берега реки Сож в юго-западном

направлении по бровке верхней надпойменной террасы правого берега реки Сож до

точки сопряжения с бровкой оврага "Лебяжье озеро" (верхняя площадка лестничного

спуска), далее по лестничному спуску к подножию уступа верхней террасы, затем по

набережной до северо-восточной окраины "Лебяжьего озера", далее по береговой

линии указанного озера до его юго-восточной окраины, затем по набережной до юго-

восточной точки соединения подножия уступа окраины верхней террасы с подошвой

южного склона оврага "Лебяжье озеро", далее по подошве южного склона оврага

"Лебяжье озеро" в западном направлении до дорожки, ведущей в южную часть парка,

после чего перпендикулярно этой дорожке вверх по склону оврага до точки

сопряжения бровки оврага "Лебяжье озеро" и бровки верхней надпойменной террасы

правого берега реки Сож, затем в юго-западном направлении по бровке верхней

надпойменной террасы правого берега реки Сож до юго-восточного угла ботанического

памятника природы республиканского значения "Парк Гомельского дворцово-

паркового ансамбля" (точка с координатами 52°25'3,1584'' северной широты,

31°0'47,8404'' восточной долготы);

на юге - от юго-восточного угла ботанического памятника природы республиканского

значения "Парк Гомельского дворцово-паркового ансамбля" (точка с координатами

52°25'3,1584'' северной широты, 31°0'47,8404'' восточной долготы) в северо-западном

направлении по линии ограждения парка до улицы Комиссарова, затем в северо-

восточном направлении по линии ограждения парка вдоль улицы Комиссарова до

въезда в парк с перекрестка улиц Комиссарова и Гагарина, далее в северо-восточном

направлении по дорожке, разделяющей насаждение парка от территории аттракционов,

до северо-восточного угла территории аттракционов, затем в северо-западном

направлении по дорожке, разделяющей насаждение парка от территории аттракционов,

до северо-западного угла территории аттракционов (въезд в парк с улицы

Пролетарской);

на западе - от северо-западного угла территории аттракционов в северо-восточном

направлении по линии ограждения парка вдоль улицы Пролетарской до северо-

западного угла ограждения парка возле бровки склона водосборного бассейна оврага

"Лебяжье озеро", затем, огибая здания молодежного центра "Юность" и культурно-

развлекательного центра "Европа", по границе насаждения парка с асфальтным

тротуаром вокруг зданий 80 м в направлении на юго-восток, далее 57 м в направлении

на северо-восток, затем 44 м в направлении на северо-запад, далее 39 м в направлении

на северо-восток, затем по дорожке парка в северо-западном направлении до

пересечения этой дорожки с тротуаром площади Ленина, далее в северо-восточном

направлении по линии ограждения парка вдоль тротуара восточной стороны площади

Ленина до юго-восточного угла основания моста через овраг "Киевский спуск";

2.2. площадь земель ботанического памятника природы республиканского значения

"Парк Гомельского дворцово-паркового ансамбля", которая составляет 17,7 гектара

(земли государственного историко-культурного учреждения "Гомельский дворцово-

парковый ансамбль");

2.3. в границах ботанического памятника природы республиканского значения "Парк

Гомельского дворцово-паркового ансамбля" режим охраны и использования, согласно

которому запрещается:

удаление, уничтожение, повреждение древесно-кустарниковой растительности, за

исключением удаления деревьев и кустарников, находящихся в ненадлежащем, в том

числе аварийном, состоянии, а также при ликвидации чрезвычайной ситуации или ее

последствий, проведение которой невозможно без их удаления, выполнении работ,

связанных с ремонтом, реконструкцией, реставрацией объектов на территории

ботанического памятника природы республиканского значения "Парк Гомельского

дворцово-паркового ансамбля";

возведение объектов строительства;

проведение работ, связанных с изменением существующего гидрологического режима;

уничтожение или повреждение живого напочвенного покрова, снятие (уничтожение)

плодородного слоя почвы, за исключением выполнения работ, связанных с

реконструкцией, ремонтом существующих инженерных коммуникаций на территории

ботанического памятника природы республиканского значения "Парк Гомельского

дворцово-паркового ансамбля", при условии снятия, сохранения и восстановления

плодородного слоя почвы;

интродукция инвазивных чужеродных видов растений;

движение и стоянка механических транспортных средств, кроме механических

транспортных средств, выполняющих работы по содержанию, обслуживанию, ремонту,

реконструкции, реставрации объектов на территории ботанического памятника

природы республиканского значения "Парк Гомельского дворцово-паркового

ансамбля", осуществляющих ликвидацию чрезвычайной ситуации или ее последствий;

размещение отходов, за исключением временного хранения отходов в

санкционированных местах хранения отходов до их перевозки на объекты захоронения,

обезвреживания отходов и (или) на объекты по использованию отходов;

2.4. границы охранной зоны ботанического памятника природы республиканского

значения "Парк Гомельского дворцово-паркового ансамбля", которые проходят:

на севере - от точки сопряжения автомобильного полотна по улице Билецкого с

кирпичным ограждением вдоль южной стороны дома N 1 по улице Билецкого в юго-

восточном направлении по линии кирпичного ограждения вдоль длинной стороны дома

N 1 по улице Билецкого, далее по бровке северного склона оврага "Киевский спуск" до

точки сопряжения с бровкой верхней надпойменной террасы правого берега реки Сож,

затем по уступу данной террасы к ее подножию, далее по набережной до уреза воды

реки Сож с северной стороны нижней площадки гранитной лестницы, ведущей к

пристани;

на востоке - от уреза воды реки Сож с северной стороны нижней площадки гранитной

лестницы, ведущей к пристани, в юго-западном направлении по линии береговой стены

из бетона на набережной реки Сож до конца набережной (точка уреза воды,

расположенная на условной прямой линии визуального продолжения ограждения от

юго-восточного угла ботанического памятника природы республиканского значения

"Парк Гомельского дворцово-паркового ансамбля" - точки с координатами

52°25'3,1584'' северной широты, 31°0'47,8404'' восточной долготы);

на юге - от точки уреза воды реки Сож, расположенной на условной прямой линии

визуального продолжения ограждения от юго-восточного угла ботанического

памятника природы республиканского значения "Парк Гомельского дворцово-

паркового ансамбля", в северо-западном направлении по набережной реки Сож до

подножия уступа верхней надпойменной террасы правого берега реки Сож, затем вверх

по уступу террасы и далее вдоль ограждения парка до границы автомобильного

полотна улицы Комиссарова, затем в северо-восточном направлении по границе

автомобильного полотна по улице Комиссарова до угла перекрестка улиц Комиссарова

и Гагарина, далее по границе автомобильного полотна улицы Гагарина до границы

автомобильного полотна улицы Пролетарская (перекресток улиц Гагарина и

Пролетарской);

на западе - от перекрестка улиц Гагарина и Пролетарской в северо-восточном

направлении по границе автомобильного полотна улицы Пролетарской до угла

тротуара, примыкающего к юго-западному углу здания молодежного центра "Юность",

далее по основанию южной стороны указанного здания до его юго-восточного угла,

затем по основанию восточной стороны данного здания до его северо-восточного угла,

далее по основанию северной стороны указанного здания до юго-восточного угла

здания культурно-развлекательного центра "Европа", далее по основанию восточной

стороны данного здания до его северо-восточного угла, затем вдоль основания

северной стороны указанного здания до пересечения улицы Пролетарской с площадью

Ленина, далее в северо-восточном направлении по границе восточной стороны полотна

площади Ленина до северо-восточного угла площади Ленина, затем в северо-западном

направлении по границе северной стороны площади Ленина до пересечения улицы

Советской с площадью Ленина, затем в северо-западном направлении по границе

автомобильного полотна улицы Советской до границы автомобильного полотна улицы

Билецкого (перекресток улиц Советской и Билецкого), далее в северо-восточном

направлении по границе автомобильного полотна улицы Билецкого до точки

сопряжения с кирпичным ограждением вдоль южной стороны дома N 1 по улице

Билецкого;

2.5. площадь земель охранной зоны ботанического памятника природы

республиканского значения "Парк Гомельского дворцово-паркового ансамбля", которая

составляет 14,4 гектара;

2.6. состав земель охранной зоны ботанического памятника природы республиканского

значения "Парк Гомельского дворцово-паркового ансамбля", в который входят земли

государственного историко-культурного учреждения "Гомельский дворцово-парковый

ансамбль" (14,4 гектара);

2.7. на территории охранной зоны ботанического памятника природы

республиканского значения "Парк Гомельского дворцово-паркового ансамбля" режим

охранной зоны, согласно которому запрещается:

удаление, уничтожение, повреждение древесно-кустарниковой растительности, за

исключением удаления деревьев и кустарников, находящихся в ненадлежащем, в том

числе аварийном, состоянии, а также при ликвидации чрезвычайной ситуации или ее

последствий, проведение которой невозможно без их удаления, выполнении работ,

связанных с ремонтом, реконструкцией, реставрацией, благоустройством объектов на

территории охранной зоны памятника природы;

возведение объектов строительства;

проведение работ, связанных с изменением существующего гидрологического режима;

интродукция инвазивных чужеродных видов растений;

движение и стоянка механических транспортных средств, кроме механических

транспортных средств, выполняющих работы по содержанию, обслуживанию, ремонту,

реконструкции, реставрации объектов на территории охранной зоны памятника

природы, осуществляющих ликвидацию чрезвычайной ситуации или ее последствий;

размещение отходов, за исключением временного хранения отходов в

санкционированных местах хранения отходов до их перевозки на объекты захоронения,

обезвреживания отходов и (или) на объекты по использованию отходов.

3. Передать ботанический памятник природы республиканского значения "Парк

Гомельского дворцово-паркового ансамбля" в управление Гомельского областного

исполнительного комитета.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 августа 2014 г.

Министр

В.Г.Цалко